
 

 

 
 

Portaria CBH Nº 004/2012, de 30 de Novembro de 2012. 
 

 
Designa membros do CBH Araguari 
para a Audiência Pública da 
Assembleia Legislativa de Minas 
Gerais. 
 

 
 O Presidente do CBH Araguari, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 

Interno do Comitê, 

 
considerando a realização da Audiência Pública no dia 04 de dezembro de 2012, em Belo Horizonte, 

convocada pela Comissão de Assuntos Municipais e Regionalização da Assembleia Legislativa de 

Minas para debater as dificuldades enfrentadas pelos CBHs de Minas,  

 
considerando a irregularidade temporal nos repasses dos recursos do FHIDRO e o esvaziamento do 

IGAM; e 

 
considerando a necessidade de comparecimento maciço de representantes dos Comitês Mineiros 

para fortalecer a Audiência, 

 
 RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear os seguintes conselheiros como representantes do CBH Araguari para participar do 

evento, juntamente com este Presidente: 

  Hideraldo Buch, representante da GRS/Secretaria de Estado da Saúde, 

  Antônio Geraldo de Oliveira, representante do FONASC, e 

  Leocádio Alves Pereira, na condição de Conselheiro da ABHA. 

 
 

Art. 2º As despesas com deslocamento, estadia e alimentação serão custeadas com recursos do 

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 1371.01.04.021.10, cujo objeto contempla o 

repasse dos recursos do FHIDRO para a manutenção dos Comitês.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

Wilson Akira Shimizu 
Presidente do CBH Araguari 


